sncti Patris Procppii vaticinii ordo completur. Instigante nam-

que zelo diaboli multi aemuli, fictitia yenenosa detractionum

conspirantes, laqueos cavillationum in curia Ducis contra

Yitum Abbatera et fratres ejus astruere coeperunt, atque aures

Principis favorabiliter compositis mendaciis obfuscantes, eos

raultiphariis yituperiis publicabant, scilicet dicentes, per scla-

ronicas litteras haeresis seca ypochrisisue esse aperte irre-

tiios ac omnino peryersos ; quam ob rem ejectis eis in loco

eorum latinae auctoritatis Abbatem et fratres constituere omnino

esse honestum, constanter affirraabant. O inyidia, incKtrigabilis

malitiae zelus! O inyidia detestanda, omnimoda malitia con-

globata, ignis inextinguibilis! sed revera sicut tinea yestimen-

tum consumitur, sic is, qui illam zelatur; cui autem inyidet,

clariorem reddit. Yitus itaque Abbas assiimjjtis fratri.bus suis,

quos unitas caritatis concordayerat, peregre profectus est in

terram Hunorum. Nunc oper pretiura duximus, unum ex

multis beati viri miraculis compendio styli ac yeridica relatione

fidelium noemoriae cantatiyae tradere, quod Domini nostri ma-

gnificentia per merita ejus post mortem declarare dignata est.

Memoratus naraque Dux, Tito Abbate cum nepote suo Em-
merammo et fratribus, quos unitas caritatis concordayerat, in

terram Hunorum peregre proficiscentibus, propria fautorum

suorum consiliaria diffinitione utens, in loco illo Abbatem ge-

nere Tutonicum constituit, hominem turbida indignatione

plenum, ubi dum nocte prima adyentus sui ex mor ad raa-

tutinalem synaxin pergens foribus Ecciesiae appropinquaret,

apparuit yir S, Procopius infra januara oratorii appodins et

dicens ei: unde tibi potestas hic degendi? Quid quaeris? At

ille: Potestatiya, inquit, Ducis majestas et ejus Primatum in-
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conyulsa sublimitas meae possibilitatis regimini hoc coenobium

usque ad finem vitae meae tradidit. Gui sanctus Pater, citis-

sime, inquit, sine confusionis yerecundia discede, quod si non

feceris, ultio diyinitus yeniet super te. Et haec dicens evanuil.

At ille aestimans esse delusionem Sathanae, omnino nihili

pendebat. Qui dura sequenti et tertia nocte minacera parvi

penderet, quarta nocte apparuit ei ad raatutinum obsequium
eunti sanctus yir, dicens: Cur monitis amicabilibus obtempe-
rare recusasti ? Filiis meis spiritalibus a Domino impetrayi hunc

locum, non tibi qui supplantatim intrasti. Et si a Domino tuo

tibi Duce haec hactenus potestas fuit inhibita, a me sit amodo

prohibita. Et haec dicens impetuose fortissimis ictibus Cara-

butta, quara manu gestabat, illura ferire coepit, qui mox quasi

Bellonae percussus aestro sine dilatione locum mutavit, et vo-

latili cursu ad Ducem terrae pervenit, ac omnera rei eyentum

ilii patefecit. At ille attonitus vehementi aramiratione yacillare

coepit, et ambiguitatis laqueo irretitus usque ad finem yitae

suae permansit.

Defuncto igitur Zpitigneo Duce diyinitas fideli seryo suo

Wratislao memorali titulo Ducalus gubernationem tradidit.

Qui cum diyinum Ecclesiae diligeret unice cultura, et illum

toto cordis affectu locum dilesit. Qui raissis legatis Hunorum
ad Regem de exilio Vitum Abbatera et fratres ejus cum ho-

nore reduxit et in loco suo decenter restituit. Quibus per me-

rita et orationes beati Patroni Procopii ononipotentis Dei pro-

pitia consolatio affuit, quae ipsura locum omnium rerum pro-

fectibus abundantera redundantemque in pristinum imo in

arapliorem honorem ónceniayit. Felix igitur Abba Viius, yir

ingentis industriae consiliique, consensu fratrum, appropin-

quante yitae suae terraino, arcisterii sui comraisit jus regirai-

nis abbatialis Emmerammo, consanguineo suó, yiro sanctitate

conspicuo, in placito Ducis Satrapumque ejus. Ipse denique

postea breyi transacto dierum spatio diera clausit extremum,

8
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cum Doralno yicturus in aeternum. Cujus corpus juxta fores

in sinistra parte, in ingressu Ecclesiae S. Dei Genitricis Mariac

humatum est.

Post discessum igitur ejus Emmerammus Abba benignus

homo simplicitatis columbinae sanctae vitae meritis et virtutuni

gemm's eilalsit, qui, nequaquam serpentinae prudentiae ani-

mum admittens, fidei catholicae inconcussam, dum vixt, eon-

stantiam tenuit, ac multorum dubia corda in fiJe Christi sta-

biliter solidayit. Vir per orania perspicuae felicitatis in omncs

et liberalitatis. Hic deniue non aliter nisi malum nominabat:

pecuniara, quam ex toto nihili pendens nec manu tangeie

Yolebat, imo gressibus calcandam adjudicabat, SS. Apostolo-

rum yestigia secutus, qui preria eorum, quae yendebantur, sa-

cris tangere dextris yitabant, sed pedibus gazam ut lutum cal-

candam fore nobis exempla reliuerunt. Igitur beatus Abba

cuai jam monachilis railitiae ordine apuJ homines Pater egre-

giae perfectionis, sanctae conycrsationis praedicaretur, et affec-

tione justi anaoris peroptime polleret, quia secundura yeritatem

nec ciyitas in monte posita nec lucerna sub modio latere po-

test, misit diyinitatis dispensatio infirmitatum castigationes in

orania membra ejus, ne laudantium extollentiara ei ingereret

adulatio ne mens ejus elationes per humanas laudationes in-

curreret, donec post periculum nayigationis hoc mari raagno

et spatioso securus ad felicitatis portum* peryeniret. Is igitur

longo tempore, sicut Dominus noster yoluit, multis calamita-

tura passionibus usque quaque afflictus, rebus humanis exera-

tus est, multis suis succassoribus, quia discessit, flendus; sed

quia ad regna coelestia pervenit orani gaudio prosequendus.

Hunc equidem fratrum unanimitas dextra parte ingressus ja-

nuae supradictae F>cclesiae sepelivit.

Hoc ita tempore Rex Wratislaus, piae memoriae com-

raendandus, qui jam dicti claustri Ecciesiara iibenter ditabat,

Boeaiiensis Monarchiae arcem regebat. Hujus pia voluntate
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cum fratrura electione in locum Patris Eramerammi Boietechus

Abbatiae nactus est dignitatem, homo nimium circa omnes

coramunis, liberalis in cunctos. Hic pingere yenustissime me-

ininit, fingere vel sculpere ligno Iapideque, ac osse tornare pe-

roptime noyit. Vir ingentis facundiae et promptae memoriae,

sed gloriae popularis avidus, praesumptuosus, iracundus, ali-

quantulum yitiis deditus. Ipse siuidem locum illum laudabi-

liter omni ornatu, sicuti hodierna die apparet, decorayit. Eccle-

siaro ongitudine, altitudine yenustissime ampliando fundayit,

imo paliis, campanis, crucibus, et omnibus monasticis rebus

adornayit. Goenobiura totum omni ex part2 aedificiis et omni

supellectili renoyayit. Hujus siuidem studium ad orania ne-

cessaria monasticae utilitatis yigilabat, unde magnus discor-

diarum fames, diaboli inyidia instigante et faraulante, inter

fratres monasterii contra eum oritur, et lamentabilis ira sca-

turire coepit, scilicet per miseros fratres, Demetrium et Cana.

mim et Golissonem presbyteros, homines tunc ineptos et inju-

riosos, et alios coraplices et fautores eorum, qui bachantes

bachabantur oper et serraone turpi contra eum truces exi-

stentes. Rex autem supradictus, homo christianissimus, unice

diligebat eum, cujus gratia idem Abbas in tantum sublimatus

erat, ut fere omnes Bohemienses Abbates dignitate praecellere

yideretur. Quam ob rem idem Abbas praesumptuose agens

Episcopo suo officium praeripuit quadam summa festiyitate.

Nam Regis supra nominati capiti coronam imposuir, quod
Praesulj suus Comas facere debuit. Igitur iratus est Episcopus
Comas ei furor inextinguibili, quare sibi calumpniis illatis, eum

degradere conabatur; sed Optimatum regalium precibus conti-

nuis resistere non yalens vix debitori suo Bo:{etecho Abbati

debitum iracundiae licet non ex toto corde dimisit, eo tamen

tenore, uti respondit ei idem ad ultimum Episcopus: Sed quia
tu Abba bene nosti sculpere et tornare, per sanctae obedien-

tiae nostrae praeceptum, ob diluendam culpam tuam, quara
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ex contumacia tua praesuroptuose perpetrasti, tibi praecipimus,

uatenus tuae longitudinis et latitudinis magnum mensuram

crucifixum factum, cum cruce in dorso tuo usque Romam

deferas, et in Ecclesia Metropolitana S. Petri Apostoli ponas-

Haec ipse Abbas lubenti animo cum cordis contritione perfi-

cere non tardavit, et majestati praesulari satisfecit.

Post aliuantum tenipus, uantum coenobii fratres, de

quibus superius praemisimus, contra eum zaloiypiae yenenum

velut mortiferi serpentes conspirayere, nullo mor dicendum.

Nam unusquisque eorura accusationes quaerebat adyersus eum,

sed conyenientia testimonia non inyeniebantur. Nam idem

fratres, merabra sathanae, existimabant, si Abbas jara nomi-

natus quoquomodo expeUeretur, sperabant aliquem ex eis, eo-

rura errorum coraplicem, Abbatiae jura suscepturura. Rex autem

Wrati:{laus jara migraverat ad Dominum, cujus tunc succes-

sor Braciilaus suWimitate Ducatus Bohemiae pollebat. Hujus
aures cum supra notati fratres per se et per amicos multis

fictitiis et innumeris yituperiis contra Abbatem suum Bo^etechum

compositis obpulsando multiplicarent; idem Dux nominatum

Abbatem de loco superius dieto extirpavit et fratres ejecit. Ibi

irapleta sura verba yeritatis : Percutiam pastorem, et disper-

gentur oves grcgis. Abbate itaque ejecto, ejus tratres, qui pro-

ditionis auctores contra eura extiterant, ex tunc erraverunt

usque quaque per incerta loca giroyagi, donec ad ultiraum

aiqui corde compuncti vix in loco proprio recepti, eidera loco

inepti vitam finierunt, et libri Unguae eorum deleti omnino et

disperditi,, nequaquam ulterius in eodem loco recitahuntur.

(Seriptores rerum bohemie. Tom. I. Ed. e. pag. 89 — 102.)
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Coneilium provinciale Spalatense et Alexander

P. II. contra litargiani slavicam.

Fucrat tempore Alexandri Papae (1061—72) a Domino

Maynardo, Episcopo Gardinali, quaedam synodus oranium prae-

latorum Dalmatiae et Groatiae multum solenniter celebrata, in

la multa fuerunt conscripta capitula, inter quae siuidem
hoc firraatura est et statutum: ut nullus de caetero in lingua

slavonica praesumeret diuina mysteria celebrare, nisi tantum

in latina et graeca, nec aliuis ejusdem linguae promopereHur ad

sacros ordines. Dicebant enim gothicas litteras a quodara Me-

thodio haeretico fuisse repertas, qui multa contra catholicae

fidei normam in eadem slayonica lingua meatiendo conscrip-

sit, quam ob rem diyino judicio repentina dicitur morte fuisse

damnatus. Denique cum hoc statutum fuisset synodali sententia

promulgatura et apostolica auctoritate confirmatum, omnes sacer-

dotes Sclavorum raagno sunt moeroreconfecti, omnes quippe eo-

rum ecclesiae clausae fuerunt, ipsi a consuetis officiis siuerunt,

Alexander autem P. Slavis illyricis pro usu linguae sla-

vicae in liturgia coram se perorantibus reposuit:

„Scitote filii, quia haec, quae Gothi petere student, saepe
numero audisse me recolo, sed propter Arianos inventores lite-

raturae hujusmodi dare eis licentiara in sua lingua tractare

diyina sicut praedecessores mei, sic et ego nuUatenus audeo.

Nunc vero euntes gentem illam facite obseryare omnia, quae a

Yenerabili fratre nostro Maynardo, sanctae Rufmae Episcopo Gar-

dinali, synodaliter statuta sunt, quoadusque legati nostri accedant."

{Thomas arcliidiaconus Spalatensis apiul Sclmandherum Tom. Ifl.

'Seriptor rerum Hungaric, p. 553. 54.)
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Gregorios P. VIL in litteris ad Wratislaiim Bo-

hemorinu Eegem diviniim officiiim in slayoiiiea

lingua celebrari proliibet. 2. Jan. 1080.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, Uratislao Bohe-

morum duci salutem et Apostolicara benedictionem.

Hujusmodi salutationis nostrae consuetudinem, scilicet

Apostolicae benedictionis, eam tibi rnittentes, non sine haesi-

tatione modo servavin3us, propterea quod yideris excomrauni-

catis ipse communicare : quicunque enim bona ecclesiarum

inyadunt, id est, sine certa licentia episcoporum vel abbatum

diripiunt, vel ab aliua persona accipiunt, non solura ab Apo-
lica sede hoc tempore, verum etiana a multis sanctis patribus,

sicut in scripturis eorum reperimus Verum utcumque se res

habeat, saluti tuae internae providere non modo ex antiqua

tui dilectione moveraur, verum etiara ex suscepti honoris, immo

laboris intuitu profecto compellimur; eo magis quod multorum

profectui tua sublimitas esse potest exeraplura. Neque enim

hoc tibi relinquitur vel dicere vel ccgitare: Meum non est

alienam yitam vel mores in spiritualibus exquirere sive distrin-

gere. Procul dubio nanQque tantorum reus exsistis, quantorum
vias ab interitus praecipitio poteras voIens reflectere. Uud quo-

que vigili raente pertractes oportet, ne honorem tuura divino

honori, sive pecuniam praeponas Justitiae; neu quod in te ci-

nerem a subdito tibi consiraili fieri non sine gravi animadver-

sione patereris, in creatorera tuura et omnium praesumi ae-

quaniraiter feras. Indubitanter eteuim non Dei sed diaboli

membra et falsi Christiani convincuntur, qui suas injurias per-

Prilog B. lii

seuuntur usque ad sanguinem, et Dei contumelias negligunt

usque ad obliyionem. Diyitias autem potcntia tua quas habet,

non ob meritura datas, sed ob solicitudinera putare debet

sibi coramissas. Deniue non tantum saecularibus oneri vi-

letur inopia, quaDtura spirituales viros gravant diyitiae, simul

am diffusa potestas. Perpendunt quippe, si ille cui una ovis

sub necis suae conditione committitur non solura centum eo-

(iem pacto non cuperet redpere, yerum etiam illa ne aHquo
casu dispereat haud sine timore soicitus est obseryare; quod
sibi tanto sit irremissius yigilandum magisque timeaduro, quanto

super plures curam seu potestatern acceperit

His ita perspectis, ad majorem te mentis yigilantiam

praesentis saeculi fugaciras inyitat: et cum illud quod in hac

luce raagis diligitur, vita scilicet praesens, ad occasum furti

lestinet; profecto quo magis ad districti examinis diem pro-

pinquas, eo amplius ad aeterna praeraeditanda et adipiscenda

te. sana ratio mittit. Haec itaque nostra monita sive mandata

Yolumus, imrao jubemus, ut ant mentis suae oculos excel-

lentia tua saepius ponat, et crebrius legendo, audiendo raedi-

tetur: non quod elegantius scripta nequeas in sanctorura pa-

ginis inyenire, sed quia haec ad te specialiter ex nobis, immo
ex beato Petro missa sunt; et ista frequentius recogitando po-
teris Deo propitiatore ad potiora cognoscenda exsurgere.

Quia vero nobilitas tua postulayit, quo secundura Scla-

vonicam linguam apud vos diyinum celebrari annueremus

offiicium, scias nos huic petitioni tuae nequaquam posse fa-

vere. Ex hoc nempe saepe Yolyentibus iiquet non immerito

sacram scripturam omnipotenti Deo placuisse quibusdam locis

esse occultam: ne, si ad liquidunQ cunctis pateret, forte vile-

sceret et subjaceret despectui, aut praye intellecta a mediocribus

m errorem mduceret. Neque enim excusationem juvat, quod
quidara religiosi yiri hoc quod simpHciter populus quaerit pa-

tienter tulerunt, seu incorrectum dimiserunt; cum priraitiya
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ecclesia multa dissimulaverit, quae a sanctis patribus, postmo-
dum firmata christianitate, et religione crescente, subtili exami-

natione correcta sunt. Unde ne id fiat quod a yestris impru-
denter exposcitur auctoritate beati Petri inhibemus, teque ad

honorem omnipotentis Dei huic vanae teraeritati yiribus totis

resistere praecipimus.

De legato autem nostro, quem mitti ad se tua devotio

poposcit, noyeris item nos preces tuas ad praesens commode
efficere minime potuisse: taraen in hoc anno, diyina favente

clementia, tales procurabimus inyenire personas, quae et ne-

gotiis yestris yaleant utiliter deputari, et necessitudines vestras

plenius cognoscentes ad notitiam nostram deducere. Ut ergo

tut possimus ad vos legatos nostros dirigere, necesse arbitra-

mur et yolumus, ut filium nostrum Frederigum, et hunc Feli-

cem ad nos iterura siudeas aut horum alterura mittere, qua-

tenus ita possint quo destinabimus secure venire. Data Romae,

quarto Nonas Januarii, indictione tertia.

(Hardnin, Acta Oone. loco supra cii;, eol. 1434. s.)
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Jnnoeentius P. lY. ad episcopum Seniensem li-

eentiam concedit, in partibus Slavoniae divinum

officium slayiee celebrandi A. 1248.

Porrecta nobis petitio tua continebat, quod in Savonia

est Httera specialis, quam illius terrae clerici se habere a B.

Hieronymo asserentes, eam obseryant in diyinis officiis cele-

brandis. Unde ut illis efficiaris conformis, et terrae consuetu-

dinem, in qua existis epscopus, imiteris, celebrandi diyina

otficia secundum praedictam litteram, a nobis licentiam sup-

pliciter postulasti. Nos igitur attendentes, quod sermo rei, et non

res sermoni subjecta, licentiam tibi in illis dumtaxat partibus,

ubi de consuetudine observantur praeraissa, dumnaodo ex ipsius

yarietate litterae sententia non laedatur, auctoritate praesentium

concedimus postulatara. Lungduni Xiy. Kai. Aprilis, 1248

(l^aynahhis in Annal. ocel. ad a. 1248.)

Cleinens P. VL ad Arnestiim areliiepiseopum

Pragensem eoncedit, monachos de partibus Sla-

yonlae in Bohemiam immigrantes in iino dantaxat

dieti regni loco posse diviniim offieiiim slayice

celebrare. 9. Maii 1346.

Clemens Episcopus servus servorum Dei. Yenerabili Fratri,

Archiepiscopo Pragensi salutem et apóstolicam btnedictionem.

Significayt nobis dilectus filius nobilis vir Karohis Marchio

Móravie uod in Slavonie et non nullis partibus de Slavonica

lingua existentibus misse et alie hor canonice ad laudem

Christi in eorum yulgari de licentia et ex indulto sedis apo-

stolice leguntur, et etiam decantantur, et quod multa raona-

steria et loca Monachorum nigrorum sancti Benedicti et alio-

rum ordinum in iilis partibus huiusmodi ritura ex antiqua

consuetudine usque n hodiernum diem tenentiura propter

brigas et guerras illarura partium destructa et ad nihilum sunt

redacta. Monachi quoque et fratres Monasteriorum et locorum

predictorum occasione huiusmodi nec Deo, nec Ghristianis

proficere, nec etiam Monasteria et loca ipsorum comraode

obtinere valentes remanent yagabundi propter quod cultus di-

vinus et fides Christiana in illis partibus minuitur. Gum autem,

sicut huiusmodi insinuatio subiungebat in confinibus et circa

partes Regni Boemie que de eadem lingua et yulgari existunt,

sunt raulti scismatici et infedeles, qui cum eis sacra scriptura

latine dicitur, exponitur, vel predicatur, nec intelligere yolunt

nec commode ad fidem christianam possunt conyerti, dictique
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Monachi, et fratres yulgares predicatores riturn predictura ha-

bentes in dieto regno, et ipsius confinibus summe necessarii

et utiles pro Dei laude et augmentatione christiane fidei esse

noscantur. Idem Marchio nobis humiliter supplicayit, ut eisdem

fratribus t Religiosis, quod in regno Boemie et confinibus

supra dictis loca eligere, in quibus et circa qae possint stare,

et yerbum Dei exponere predicare et missas celebrare, secun-

dum ritum et consuetudinem partium ipsarum icentiam con-

cedere de speciali gratia dignareraur. Nos igitur de predictis

notitiam non habentes fraternitati tue, de qua plenam in Do-

mino fiduciam gerimus, eisdem Monachis seu fratribus dicti

sancti Benedicti vel alterius ordinis per sedem eandem appro-

bati, recipiendi unum lojum duntaxat in dieto regno vel ejus

confinibus, in quo servare valeant dictum ritum, alias tamen

per sedem approbatum, eandem auctoritate nostra concedas

plenam et liberam facultatem, Jur tamen Parochialis Ecclesie

ipsius loci, quem ut premittitur dicti Monachi seu fratres re-

ceperunt, et cuiuslibet alterius alieni in omnibus semper saIvo.

Datum Auinione VII. idus Maii, Pontificatus nostri anno quarto.

(Kx Iegistro S!avoriiin apiid PcJzel, Kaiser Karl dor Yiftrte. 1. Thl.

Prag- I7«0. pa'X. 90. s.)
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Karoli IV. Imperatoris et Eegis Bohemiae, in-

strumentu iii fundationis monasterii Slavorura in

eivitate Neo-Pragensi, Emmaus dicti, de 21. Nov.

1347.

Karolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus,

et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. Rex magnificus,

qui facit rairabilia magna solus, aperiens manura Magnificentie,

et implens omnia bonitate ad hoc nos Principalis in Monar-

chia constituit dignitatis, binique regni contulit diadema, ut si

ad aliqua extrinseca debita sollicitudo nos proyocat, ad ea

tameo, que incrementum cultus diyini respiciunt, tanto spe-

cialius, et solertius convertamus aciera nientis nostre, quanto

patrona justitie manus ejus nostrum pre ceteris Principibus

atius nomen erexit et solium, sueque clementie roborayit au-

xilio et honoris splendoribus licet insufficientibus meritis in-

signiuit, largitorem donorum huiusmodi cum tharsis et insule

Regibus inciytis, quos ile comraemorat eximius Prophetarum,
ut sibi offerat nostra deyotio munera, prout nostra fragilitas

patitur, pretiosa, presertira in regno nostro Boemie, quod pre

ceteris august fortun carius estiraaraus, pie mentis studio

queritantes.

Dudura siquidem sanctissimus Pater Dominus noster

Papa Clemens VI. Yenerabili Arnesto Archiepiscopo Pragensi

Principi et Gonsiliario nostro karissimo, ad nostri instantiara

et requestam committere yoluit, ut ipse in nostra ciyitate Pra-

gensi raonasterium conuentuale et claustrale ordinis sancti Be-

nedicti instituere et autoritate posset apostoliea ordinare, in-
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stitutis ibidem Abbate et fratribus,
'

qui Domino faraulantes

diuina officia in lingua Slayonica duntaxat ob reuerentiara et

raemoriara gloriosissimi Confessoris Beati Jeronymi Strydo-

niensis Doctoris egregii, et tianslatoris, interpretisque exiraii

sacre scripture de Ebraica in latinam et Slauonicam linguas,

de qua siuidem Slauonica nostri regni Boemie idioraa surapsit

exordiurD primordialiter et processit, debeant futuris tempo-
ribus celebrare, ad quod siquidenQ Monasterium construendum

et edificandUm Parochialem Ecciesiara sanctoruro Cosme et

Damiani in suburbiis nostre civitatis Pragensis predicte in

Podschal inter Wyssegradum et Sderaz situatara, cuius jus

patronatus ad Ecciesiara Wyssegradensera tunc teraporis per-

tinebat, facta per nos dicte Ecciesie Wyssegradensi pio iure

patronatus dicte parochialis Ecciesie restitutione et satisfactione

condigna duximus ordinandum, quam prefatara parochialem

Ecciesiara in dictum Monasteriura claustrale et conuentuale ad

ad honorem Dei, beatissimeque Marie Yirginis Matris ejus, ac

gloriosorum Jeronymi prefati, Girullique, Methudii, Adalberti

et Procopii Patronorura dicti Regni Boemie Martyrum et Con-

fessorum titulum et honorem prefatum Archiepiscopum re-

quiriraus et hortamur attente, iuxta comraissionera a sede a-

postolica sibi factam erigi, et etiam exaltari inibi Abbate et

fratribus auctoritate predicta institutis, qui sub regua et regu-

lari habitu ordinis sancti Benedicti, cui dictorum sanctorum

conyersatio goriosa suis tribuit temporibus quos adhuc per

Dei gratiara retinet, speciem et decorem in lingua Slayonica

duntaxat futuris et perpetuis temporibus ob memoriam et re-

yerentiam prefati beatissirai Jeronymi, ut ipse in dieto regno
velut inter gentera suara et palfiara reddatur perpetuo glo-

riosus, ipsiusque digoissima memoria celebris habcatur per-

petuo Domino famulantes, diyinum officium nocturnum vide-

licet et diurnum yaleant celebrare.

Yerum cum spiritualia sine temporalibus nequeant diu
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subsistere erectionem et exaltationem huiusmodi gratam et ac-

ceptabilem, yelut opus manuura nostrarum, quara plurimura

habentes et habituri fragrant et sincera erga prefatos Martyres

et Gonfessores deuotione accensi extreraamque diera judicii,

ad quam cum sederit filius hominis in sede Majestatis sue

bonos a malis, yelut oves ab edis segregans duodecim tribus

Israel iudicabit, prevenire piis et bonis operibus et elemosynis,

per quas fit ablutio scelerum et contra omnia mundi pericula

firrnamentum, summopere cupientes ut Deus abstergat omnem

lacrymam ab oculis nostris, et non sit nobis luctus ulterior,

neque clamor neque ullus damnabilis pene dolor, transitoriis,

in perpetuis felici comercio coramutatis, ad dotationem et fun-

dationeno prefati Monasterii, sustentationemque, usum et opus

dictorum Abbatis et fratrum ibidem de novo instituendorum

suorumque successorum, ut predicitur, in perpetuura infra

scriptos redditus, allodiura, araturas, et cetera, que nostre pre-

sentes continent una cum dicta parochiali Ecclesia, de nostra

auctoritate regia, et ex certa scientia liberaliter damus, dona-

mus, concedimus, conferinaus et assignamus, et pure ac sim-

pliciter tenore presentium transferimus in eosdem, ut ipsorura

Abbatis et fratrum modernorum, ipsorumque successorum o-

rationes et suffragia pro nobis, Illustri Blanchia consorte ka-

rissiraa, liberis, antecessoribus et successoribus nostris Regibus

Boemie statuque felici Regni ipsius erga Regem celorum et Do-

minum iugiter intercedant. Hec igitur sunt donata et assignata,

primo sexdecim Marche grossorura denariorum Pragensium
annui et perpetui redditus supra Macella carnium minoris ci-

yitatis Pragensis anno quolibet capiendorum. Item in yilla

Genez triginta tres Marche, item allodium seu curia in yilla

Wallew, cum aratura et quatuor Marchia, item dictarn Eccle-

siam parochialem una cum quatuor Marchis redituum ant

hujusraodi erectionem spectantibus ad parochialem Ecclesiam

prelibatam nostris indicentes successoribus ac ipsos attentis-
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sime cohortantes per viscera misericordie Jesu Ghristi ul no-

stras donationem, fundationem et concessionem ratas et gratas

habentes perpetuo ipsas studeant, et satagant in suorum re-

niissionem peccarainum et sub attestatione diuini udicii non

diminuere sed augere, siuis autem contentis presentibus seu

alicul ips^rum ausu temerario contradicere presumpserit, quod
absit, maleJictionem Dei Patris ornnipotentis, et Beatorum Je-

ronymi, Girulli et Methudii, Adalbert! et Procopii prefatorum

icicurrat, p!agisque scriptis in libro vite sentiat se percussum,

In quorum omniurn et singulorura teslimontum, et ad certi-

ludinem pleniorem presentes fieri jussiraus et nostre Majestatis

sigiUi appensione communiri.

Datum Nuremberg anno Domini Millesimo Trecentesirao

quadragesimo septimo, Indictione decima quinta, XI Kalendas

Decembris, Regnorura nostrorum anno secundo. Hujus rei

testes sunt Fridericus Bambergensis, Joannes Olomuce.isis E-

piscopi, et Rudolphus Saxonie sacri Imperii Archiraarschalcus,

Nicolaus Opawie Duces, Eberhardus et Ulricus de Wirten-

berg fratres, Joannes et Albatus Burgravii de Nurenberg fra-

tres, et ego Nicolaus Decanus Oomucensis aule regie Gan-

cel'arius recognoyi.

(Ex originiili arcluvii Arcliiejjisuopjitiis Pragonsis apud l\-lzd 1. c.

\K Ul. SS.)
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Literae breyes Urbani P. V11L datae 29. Aprilis

1631., uibus Missale Eomano-SJayomeiiiu reeo~

gnitum approbatur.

Ecclesia catholica, cui diyina favente clementia, nuUo

meritorum nostrorura suffragio, praesidemus, sicuti una est,

ita reurit nostrae pastoralis ylgilantiae sollicitudo, uc Ghristi-

fideles idipsura non solum sapiant, sed etiam uantum possi-

bile est, omnes etiam unanimes uno ore, in orationibus et sa-

crificiis honorificent Deum. Quum itaue, sicut accepimus,

Missale idiomate Slaponico olim a fel. rec. Joann VIII. prae-

decessore nostro oncessum, a centum circiter annis typis e-

ditum non fuerit, atque inde acciderit, ut Slavonum Ecclesiae

Missalium inopia adeo laboraverint, ut plerisue in locis, nec

Sacerdotes sacrosanctae Missae sacrificium oflferre, nec populi

Ecclesiae praecepto de illo audiendo satisfacere coraode po-

tuerint: nos Missalium inopiae hujusmodi ad divini ncminis

laudera et gloriam, animaramque Christifidelium illarum partium

salutem occurrere yolentes, yenerabilibus Fratribus nostris Sahc-

tae Romanae Ecclesiae Gardinalibus negotio fidei in uniyersum

Orbem propagandae praepositis, injunximus, ut uamplura
Missalia, Slayonico conscripta idiomate, a Proyincia Dalmatiae

Romam jussu nostro afferri, iisque per nonnuUos linguae Sla-

Yonicae peritos, juxta emendationes a fel. etiam rec. Pio V-

et Clemente VIII. Roraanis Pontificibus, similiter praedecesso-

ribus nostris, factas, et eorum literis Apostolicis approbatas,

correctis, Missale, quod Romano prorsus conforme esset, com-

poni, illudque praefato idiomate slavonico, ad usura et com-
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modura eorumdem Ghristifidelium Ecclesiarum, locorum et pro-

yinciarum, ubi hactenus praefato idiomate celebiatum fuit,

iroprimi curarent. Quae omnia quuro praefati Cardinales

diligenter praestiterint, eadera per praefatos Cardinales, et pie

et accurate in praemissis ordinata et gsta approbantes^

ac praefatum MJssale antiquum abrogantes, motu proprio, et

ex certa sctentia ac matura deliberatione nostris, deque Apo-
stolicae potestatis plenitudir.e, antiuorura Missalium SIavonic

idiomatis tam impressorum quam manuscriptorum usum, tenore

praesentium, sub indigaationis nostrae, ac aliis arbitrii nostri,

imo iis etiam poenis, quae eorumdem Pii et Clementis prae-

decessorura nostrorum literis continentur, tenore praesentium,

pnitus et omnino interdicimus. Praetere^ sub eisdem poenis

eo ipso absque aliqua declaratione incurreiidis, Apostolica auc-

toritate earumdem tenore praesentium prohibemus oronibuS'

et singulis Presbyteris et Cericis, tam Saecularibus, quam cu-

jusyis Ordinis, Congregationis, Societatis et Instituti, etiam

speciali nota dignis Regularibus, earundem Ecclesiarum, ocorum
et proyinciaruro, ubi hactenus, ut praefertur praefato idiomate

Slayonico celebratum fuit, ne elapsis octo mensibus a die

publicationis praesentium in Urbe, alio, quara hujusmodi novo

Missaji, nisi roaluerint Latino, utantur. Romae apud Sanctam

Mariam Majorem die 2g. Aprilis i63i, Pontificatus nostri anno

octayo.

(Josephi Simonii Asscmani Kalendaria Eeelesiae nni\ersae. Tom. I.

fiomae 1755. in^YI. pag. 116. s.)
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Litterae Innoceiitii P. X. circa Breviariiim

Eomanum Illyriciim datae 22. Februarii 1648.

Romanura Pontificem, cui ex dispositione diyina omniura

Orbis Ecclesiarum cura incumbit, sednlo decet invigilare, ut

cuncta ad Gatholicam fidem, divinumque cultura pertinentia,

rite recteue in Ecclesiis praedictis peragantur; et praesertim

ut sacrae Scripturae et alii Godices, qui fidei cuitusque hu-

jusmodj fundamenta, et sacras preces, laudibu gratiisue Deo

persolyendis, continent, quocumque tempore, vel idiomate, aut

charactere conscripti sint, mendis atquc erroribus piane careant,,

illisque omnino expertes ab omnibus habeantur. Quum jgitur

lUyricarum gentium, quae longe lateque per Europam diffusae

sunt, atque ab ipsis gloriosis Apostolorum principibus Petro

Paulo potissimum Ghrisli fidem edoctae fuerunt, libros sacros

jam inde a D. Hieronymi tempóribus, ut peryetusta ad nos

detulit traditio, vel cerie a Pontificatu fel. rec. Joannis Papae

Vin. Praedecessoris nostri, uti ex ejusdera data super ea re

epistoa constat, ritu quidem Romano, sed idiomate SlavonicOy

et charactere S. Hieronymi vulgo nuncupato conscriptos, op-

portuna recognitione indigere compertum sit: nos rec. mem.

Urbani Papae VIII. etiam Praedecessoris nostri, qui Missale

Illyricura emendatum juxta nuperrimas illius reformationes

charactere Hieronymiano, ac lingua Slavonica typis yulgari

mandayit, vestigiis inhaerentes, de venerabilium Fratrum no-

strorum S. R. E, Gardinalium, negotio propagationis fidei per

universum Mundum praepositorum consilio, venerabili fratri

Raphaeli Archiepiscopo Achridae seu Primae Justinianae, raan-
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daylmus, ut Breviarum lllj-ricum, ant annos centum itn-

pressum, recogaosceret, et ad forraam Breviani Romani Latini

nuper a praedicto Urbano Praedecessore reformati in praedictam

iinguatn Slavonicam redigeret. Quod quum idem Raphael

Archiepiscopus diligenter praestiterit, dictumque novum Bre-

yiariura lUyricum a peritis praedictae linguae, et in sacris li-

teris edoctis yiris comprobatum fuerit: idcirco nos motu proprio,

ac ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deue
Aposlolicae potestatis plcnitudine, de simili praedictorum Fratrura

nostrorura consilio, Breviarium praedictum tenore praesentium

confirmamus et approbamus, typisque mandari juberaus.

(Ibidem p:ig. 118.)
'

Methodii Terlecki, Episcopi Ghelmensis et Bel-

eensis, testiinonium de Psalterio, in Breviario

Illyrico imprimendo, adYulgatam,quantum phrasis

Illyrieae linguae pateretur, aeeommodato.

Ego Methodius Terlecki, Episcopus Chelroensis et Be-

censis: dum anno infrascripto pro grayissimis negotiis totius

Russiae, nonnullisque raeae dioecesis, in prirais vero, quae

opportuoa atque pernecessaria arbitratus sum, pro sanctissima

unione in Russia, et aliis Slavonicae nationis Proyinciis con-

seryanda et promovenda, apud Sedem Apostclicara summo
studio aborarcm, atque in dies expeditionem eorumdem pro

voto praestolarer, Eminentissimi et Reyerendissimi Domini

Gardinales Sacrae Gongregationis de Propaganda Fide instan-

tiam apud me fecerunt, ut juxta eorumdem Decretum sub die

prima Sept. anni praesentis 1643. editum, vocato R. P. Raphaele
Croato Ord. Minorum de Obseryantia, ad impressionem Bre-

yiarii lUjrrici deputato, Psalterium in eodem Breviario impri-

mendum, cum memorato R. P. Raphaele, ad Yulgatam traosla-

tionero, quantum phrasis Illyrieae linguae pateretur, de yerbo

ad yerbum accoramodarem. Itaque quo in causa tam pia eo-

rum yoluntati morem gererero, sepositis quibuscumque priyatis

meis negotiis et occupationibus, accersire curayi ilHco prae-

fatum R. P. Raphaelem, afferreque plura yetustorum Illyrieae

linguae Breyiariorura roanuscripta et impressa exemplaria, atque

autographum, quod idem R. P. 7^a^^<3;e7, ad Yulgatae editionis

seasum parayerat, adhibitis etiam antiquissimis, quibus ab ipso
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suo exordio Ruthena et cuncta Slavonica usa est et utitur

Ecciesia, codicibus: post diyinum imploratuni auxilium, dili-

genlissirae insimul contuliraus ipsius R. P. Raphaelis autogra-

phura supradictum, cum atiquis Breyiarii Ilirrici Psalteriis,

Latina Yulgata semper prae oculis existente, atque an confor-

ruis esset, exarainavimus. Ita factura est, ut sollicita adhibita

cura, tale reddituna est Psalterium, quaie a supradicta Sacra

Gongregatione expeteretur, hoc est, adamassira Yulgatae trans-

latioai concordans. Nacn explosis nonnullis vulgatis Sermonis

Damatici yocabulis, quae scriptorum licentia in vetusta Illy-

rica Breyiaria intrasa fuerant, quaeque R. P. Raphael suae

translationi inseruerat, pura, quae in incorruptis apud me ha-

bebantur, Slayonica, eorum loco reposuimus; punctationemque
et periodos atque initia versuum singulorum, quucn onge aliter

in Illyricis leguntur, ubique juxta Yulgatam accommodavimus,
ita ut divina opitulante gratia Psalteriura ipsum per nos revi-

sura, atque ut dictum est, a peregrinis Dalmaticis yocibus pur-

gatum; concordet in praesens in omnibus el per omnia cum
desiderato Psaterio novissimi Breyiarii moderni SS. D, N.

Papae Urbani VIIL yulgatae editionis: neque est, ut eara ob

causara
Illyrici Breyiarii impressio, suramopere necessaria, et

ab lUyricanae Ecclesiae Presbyteris quotidie expetita, diutius

oifferatur. In cujus rei fidem praesens testimonium, raea manu

subscriptum, atque sigillo munitum dedi. In Palatio Quirina!i

SS. D, N, die i6. Sepr. anno a creatione Mundi secundum

nostrum computum yiSi., a Natiyitate vero Ghiisti Domini

1643. Indicir. Xl. Idera qui supra Methodius Episcopus Chei-

raensis et Belcensis manu propria.

(Ibidem pag. 114. ss.)

Gaput XXIV. synodi dioecesanae Spalatensis

a. 1688 (edit. Patavii 1690).

Cum inter triginta parochias foraneas hujus dioecesis

octo tantum sint ritus latini, ceterae Illyricorum; quoniam pe-

culiari et speciosissimo sanctae matris Ecclesiae privilegio, in

idiomate ilJyrco sacra habetur liturgia, maxinQa habenda est

ratio ejusdem idiomatis probe addiscendi et docendi. Clerici

noverint Ashuuidarium ^) atque a peritis sacerdotibus eru-

diantur, qui in eam praecipue curam incumbant, ut Iliyricum

Itterale, quo Missale et Breviarium perscripta sunt, perfecte

calleant; alioquin scient, se ad ordines non promoyendos, quura

apud Illyrios eadern sit ratio illyrici idiomatis litteralis, quae

apud nos latini. Sex sacerdotes in proyincia Politii deputentur,

qui alios sacerdotes in perfecta Missalis et Breyiarii et in sa-

crarum functionum administralione observent, exarainenti. et

corrigant.

{Kopitar Glagolita Clozianus. Edit. eit. p. XVni.

ij Mae sie loco: Azbiikividarumi i. e. Alpbabetmn S]avoruin; uam
nomijia slaybniea trium priorum Alpliabeti litterarum sonant: Az, Buki.

Wiedi.

XVI.

OoBstitutio Beiiedieti P. XIV., qua Eeelesiastieis

omnibus Eitus Slavo-Latini praecipitur iit in Missis

et Divims Officiis Slavuin Litterale idioma cum

charaeteribus HieroDymianis retineant, et Missa-

libus Breviariis etc. utantur typis Congregationis

Propagaiidae Fidei editis, data 15. Aug. 1754.

Benedictus Episcopas Servus Seryorum Dei. Ad perpe-

tuam rei memoriam. Ex pastorai raunere, quo Roraani Pon-

tifices Gatholicae praesunt Ecclesiae, eamque moderantur, con-

sueverunt Praedecessores Nostri yigilem navare curam, ut in

Sacris peragendis, suos unaquaeque Natio legitime inyectos

Ritus religiose custodiat, ejusque idiomatis uniformitatem re-

tineat, quo illius respectiye Majores in Missae Sacrificio, Divi-

nisquc Officiis usi dignoscuntur; prohibentes ne quid a prisca

lingua, Yulgaribus licet dicendi formulis immutata, deflectatur,

omnemque adhibentes operam, ut abusus procedentibus tem-

poribus inolescentes eradicarent.

§. I. Gum itaque ex fidis dignorum testimonio accepe-

rimus, in 'Ritum Siavo-Latinum, quem felicis recordationis

Praedecessor Noster Joannes Papa VIII. fideli ac religiosae

nationi Illyricae, una cum idiomate, quod nunc Slavum lit-

terale appellant, et charaeteribus, quos Hieronymianos dicunt,

adhibendum. concessit, et successivis temporibus recolendae

memoriae Praedecessores pariter Nostri Urbanas VIII., et In-

nocentius X., dum Missale, et Breyiarium eodera idiorate, et

charaeteribus, excudenda typis traderentur, iteratis yicibus eon-
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firmamut; nonnulios irrepere abusus, Apostolicae Sedis in-

tentionibus, institutisque contrarios, perniciosa aHquorura li-

bertate, qui audent Missas, inssrtis Oratioriibus et precibus

Slavo Yulgari serraone conscriptis, coraponere, laitium quoque
Eyangelii secundum Joannera, et Psalmum Lavabo, eadem

yulgari lingua, latinisue characteribus imprcssa, nuUa desuper
a Nobis facultate, et approbatione praeobteota, sibi, alii£que

Sacerdotibus legenda proponere: Idcirco ne hujusmodi abusus,

qui eumdera Ritura miscere ac turbare facile posset, latius

progrediatur; postuam aliis Nostris ediris Constitutionibus,

nimirum quioquagesima septima cui initium Etsi pastoralis,

et octogcsima septima incipieote Demandatum coelitus, quae
cKstant in Bullarii Nostri Tom. I. p. 167. et 290. Graecorum

Rituum conseryationi, et integritati, pro Italo- Graecorum, et

Graeco-Melchitarura Nalionibus, abunde proyidimus; eamdem

nunc soUicitudinis Nostrae curara ad lilyricara Nationem con-

yertentes, suprem^a, qua fungimur Apostolica auctoritate, yolu-

mus, praecipimus, atque raandamus, ut Ecclesiastici omnes et

Saccrdotes tam Seculares, quam cujuscunque Ordinis, aut In-

stituti Regulajes, qui Ritum Siavo-Latinura profitentur, in Au-

gusto Altaris Sacrificio, et in Horis Ganonicis, aliisue Diyinis

Officiis persolyendis ac obeundis, Missalia, Tabelias, et Bre-

yiaria characteribus Hieronymianis impressis typis Gongrega-

tionis Propagandae Fidei, quaeque in posterum ibidem im-

priracntur, non sine praeyiis opportunis revisionibus, et appro-

bationibus, aliisque diligentiis hucu?que adhibitis, et deinceps

adhibendis a Yiris doctis, et Slayo-Latinum idioma, ac Hie-

ronymianos characteres apprime callentibus, queraadmodum

per plura anteacta saecula ab Illyrico Glero seryatum siudiose

fuit, ita deinceps oranino adhibere debeant, et teneantur: urque
in posterum ncmo ex pracdicto Glero, in Missis celebrandis,

aut in diyinis Officiis persolyendis, Orationcs et Preces, quae

nostra, et Apostolicae Sedis auctoritate exarainatae non fuerint^
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et approbatae, recitare, aut quoquo modo adhibere audeat, seu

praesumat.

§. 2. Quocirca Yenerabilibus Fratribus Nostris Archiepi-

scopis, et Episcopis, in quorum Dioecesibus Ritus Slavo-Latinus

viget, committimus, atque injungiraus, ut pro zelo et solici-

tudine, qua tenentur concreditis sibi Ovibus praeesse, et Sa-

crorum Ecclesiae Rituum integritati adylgilare, sedulam exac-

tamque hujusce Nostrae yoluntatis, ac districti praecepti exe-

cutionem curent, atque urgeant, ac novitates omnes, irreptos-

que quoslibet abusus elimineat, adhibitis efficacioribus remediis

a Sacris Ganonibus in peryicaces et refractarios indictis; si-

milia vero successiyis temporibus attentari minime patiantur.

§. 3. Decernentes has nostras Litteras, et in eis contenta

hujusmodi, semper et perpetuo firma, yalida, et efficacia exi-.

stere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et

obtinere, et ab illis, ad quos spectat, et pro tempore specta-

bit, inyiolabiliter observari debere: sicque, et non aliter in

praeraissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos,

etiara Sanctae Romanae Ecclesiae Gardinales, horumque Gon-

gregationes, nec non Apostolicae Sedis Nuntios, et quosvis
alios quacunque praeeminentia, et potestate fungeotes, et func-

turos, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et

interpretandi facultate et auctoritate, judicari, et definiri debere j

ac irritura et inane, si secus super his a quoquam quavis
auctoritate scienter, vel ignoranter contigerir attentari.

§. 4. Non obstantibus contrariis quibusvis, etiam in Sy-
nodalibus forsan, aut Provincialibus Conciliis editis (^iOnstitu-

tionibus, aut Deretis; Privilegiis quoque, et Indultis eidem

Nationi Illyricae, ejusque Ecclesiis, atque Praesulibus, quavis

etiam Apostolica. auctoritate concessis, ac iteratis yicibus con-

firmatis, et innovatis, ac usibus, stylis, et consuetudinibus quan-
tumyis diuturna obseryantia firmatis"; qmbus omnibus, et sin-
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gulis, tenore praesentiura, et ad praemissura effectum, specia-

liter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunQque.

§. 5. Yolumas autem, ut earumdem praesentiura Litte-

rarum transuraptis seu exempHs, etiam impressis, manu ali-

cujus Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in digni-